

## Nota van Inlichtingen

### Aanbesteding Raamovereenkomst DIL Anchor Developer Maritime

**Delft, 12 oktober 2022**

1. Annex 5: Onder kopje Gegevens opdrachtgever Vraag: Bij referenties wordt gevraagd om een expliciete opdrachtgever. Is de definitie van opdrachtgever te interpreteren dat hier actief betrokken (oa via werkgroep, klantpanel) actoren benoemd kunnen worden?

*Antwoord:*

*De opdrachtgever is degene die betaalt of het initiatief neemt voor het verlenen van een opdracht voor een dienst. Actoren die anderszins betrokken zijn bij een opdracht zijn geen opdrachtgever en kunnen niet benoemd worden als opdrachtgever zoals gevraagd in Annex 5.*

2. Algemene voorwaarde DIL artikel 6: Artikel 6 Vervanging van personen indien Opdrachtnemer de met de uitvoering belaste persoon. Vraag: Geldt dit voor alle personen of is het kernteam voldoende waarvan wij een CV hebben aangeleverd?

*Antwoord:*

*Het doel van artikel 6 van de algemene voorwaarden is om zeker te stellen dat de inschrijver daadwerkelijk gaat leveren wat bij inschrijving is aangeboden. Het kernteam, waarvan CV's aangeleverd dienen te worden, zijn onderdeel van de inschrijving waar ook op het onderdeel kwaliteit beoordeelt zal worden en valt onder artikel 6. Ondersteunende personen zijn niet onderdeel van de beoordeling kwaliteit en vallen dus niet onder artikel 6 hoewel aanbestedende dienst belang hecht aan continuïteit van de dienstverlening*

3. Algemene voorwaarden artikel 5 Cofinanciering: Hierin wordt gesproken over cofinanciering door de opdrachtgever. Echter er is geen percentage vastgesteld. Wordt dit nog gedaan, of verschilt dit per opdracht? In de Concept overeenkomst tot opdracht staat nadrukkelijk vermeld dat geen afspraken zijn gemaakt over leveren van co financiering.

*Antwoord:*

*In de Raamovereenkomst wordt afgesproken dat er sprake is van cofinanciering. In de onderhandeling per separate overeenkomst tot opdracht onder de raamovereenkomst worden in onderhandeling afspraken gemaakt over de hoogte van de cofinanciering. Het totale programma heeft een doelstelling overall. De zin in de concept-overeenkomst is in die zin genuanceerd zowel onjuist c.q. juist.*

4. Model ROVK artikel 2f en lid6: Hier wordt het ministerie van I&M aangehaald, wij nemen aan dat dit Ministerie I&W moet zijn?

*Antwoord:*

*Dat is correct.*

5. Leidraad 6.4.2: Hoe wordt binnen het uurtarief omgegaan met overheaduren en overheadkosten?

*Antwoord:*

*De genoemde uurtarieven zijn "all-in" tarieven. Voor het declareren van kantoorkosten, reis- en verblijfkosten of overheadkosten is op deze manier geen mogelijkheid.*

6. Leidraad 6.4.2 Gunningscriterium Prijs: tarieven. Hoe dienen we om te gaan met inzet van medewerkers die niet in een functie vallen binnen de genoemde type functies uit de drie categorieën?

*Antwoord:*

*Voor de gunning wordt van deze functies en tarieven per klasse van functies uitgegaan. Andere functies worden daar niet in betrokken.*

7. Leidraad, looptijd: Looptijd wordt omschreven als 2 jaar met mogelijkheid op 2 maal verlengen met een jaar. Dit lijkt niet te corresponderen met de looptijd van DIL (5 jaar)?

*Antwoord:*

*De werking van een Raamovereenkomst heeft betrekking op het gunnen van opdrachten (binnen de scope) zonder aanbesteding. Een opdracht kan starten (gegund worden) voor de afloop van de Raamovereenkomst, en later eindigen dan de einddatum van de Raamovereenkomst.*

8. Leidraad 3.2, gevraagde rol: Hoe ziet u het beheer van opgeleverde componenten na het verstrijken van de officiële opdracht van 4 jaar in het kader van kosten?

*Antwoord:*

*Voor het beheer van de BDI-componenten zal een aparte beheersorganisatie opgezet worden. Voor andere componenten die nodig zijn om specifieke diensten te leveren wordt het aan de markt overgelaten, en zal er geen beheer plaatsvinden vanuit de BDI.*

9. Algemene Voorwaarden 13lid3: Per gebeurtenis wordt de aansprakelijkheid beperkt tot 1,5 maal de opdrachtsom. Kunt u aangeven wat (bij benadering) de hoogte is van het bedrag van de opdrachtsom?

*Antwoord:*

*De totale waarde van de aanbesteding zal verdeeld worden over separate onderliggende opdrachten. De waarde van die separate opdrachten is de opdrachtsom waar in de algemene voorwaarden 13lid3 naar verwijst.*

10. Leidraad artikel 3.2 gevraagde rol: Welke andere partij dan de anchor developer gaat het genoemde virtuele netwerk testen en/of de regie voeren op deze testen? Wat is het verschil tussen het virtuele netwerk en de BDI?

*Antwoord:*

*De opzet van het virtuele netwerk en de testen daarop zal deels bepaald worden door het doel van de Living Lab, sterk leunend op de Anchor Developer, en deels door de architecten van DIL. Een netwerk bestaat uit meerdere partijen, de andere partijen zullen aangezocht worden na gunning, op basis van de definitie van de living labs. De BDI is een afsprakenstelsel, het virtuele netwerk is een implementatie van de BDI in een use-case.*

11. Leidraad artikel 3.2 gevraagde rol: Er wordt gesproken over een (basis-) deel van het gewenste virtuele netwerk en over toepassingen die partijen zouden willen realiseren. Kunnen jullie toelichten wat hiermee bedoeld wordt? Bedoelen jullie hiermee de BDI en de living labs?

*Antwoord:*

*Er zijn een aantal (vooralsnog) minimum voorwaarden gegeven om "BDI-compliant" te zijn. Zie de verwijzing in de leidraad naar de FAQ over de BDI. De implementatie van die voorwaarden geeft een virtueel netwerk. Bij die implementatie zullen mogelijk extra tijdelijke componenten gerealiseerd moeten worden om een werkend netwerk te krijgen: zo is nog geen register van endpoints of services gedefinieerd in het minimum, waarmee deze vindbaar worden.*

*Een werkend virtueel netwerk is de basis voor een specifieke toepassing, maar levert niet de toepassing zelf. De toepassing gebruikt de basis in deze "stack" van Internet-BDI-toepassing. Een Living Lab is :*

- Het bouwen van het netwerk gebruik makend van de BDI-minimum uitgangspunten (en later van de extra capabilities die dan vrijgegeven worden)*
- Het realiseren van een of meerdere toepassingen (use-case) daarmee*
- Het leren en verbeteren van zowel het bouwen als het toepassen, waarmee de specificatie van de BDI harder en betrouwbaarder worden.*

12. Leidraad artikel 3.2 gevraagde rol: Wat wordt er bedoeld met "tijdelijk" in de context van de genoemde tijdelijke tech stack?

*Antwoord:*

*Zie het antwoord op vraag 11: iets wat nodig is voor een werkend toepassing of netwerk in een context, maar geen lange levensduur heeft.*

13. Leidraad artikel 3.2 gevraagde rol: Wat is het verschil tussen een use case en een living lab?

*Antwoord:*

*Een Living Lab is :*

- *Het bouwen van het netwerk gebruik makend van de BDI-minimum uitgangspunten (en later van de extra capabilities die dan vrijgegeven worden)*
- *Het realiseren van een of meerdere toepassingen (use-case) daarmee*
- *Het leren en verbeteren van zowel het bouwen als het toepassen, waarmee de specificatie van de BDI harder en betrouwbaarder worden.*

14. Leidraad artikel 3.2 gevraagde rol (blz11): Creëren van openbare kennis en IP (inclusief software waar van toepassing)...". Kunt u de reikwijdte van deze stelling/passage aangeven? Met andere woorden welke componenten zullen onder het IP van de overheid vallen en welke niet? Welke componenten zullen daarbij publiek worden gemaakt en onder welke criteria?

*Antwoord:*

*Het doel is om de BDI (kennis en waar gewenst software) openbaar en zonder IP-rechten belemmering ter beschikking te stellen. Het artikel is niet gericht op de specifieke toepassing of andere software of data die nodig is voor toepassingen, of commercieel gevoelige elementen. Per opdracht wordt de scope vastgesteld.*

15. Leidraad 6.3 Vormvereisten inschrijving: in de in te dienen documenten schrijft u dat er bij onderdeel 7 de tarieven ingediend moeten worden terwijl die ook bij onderdeel 1 in het inschrijfformulier vermeld staan. Wenst u deze alsnog apart te ontvangen?

*Antwoord:*

*De gevraagde tarieven dienen ingediend te worden in het inschrijfformulier. Dit hoeft niet nogmaals gedaan te worden.*

16. 7.2.2 Kwaliteit, Anchor Developer Maritiem, minimumscore: Indien er sprake is van een score onder het minimumniveau op één onderdeel volgt er dan directe uitsluiting van de opdracht?

*Antwoord:*

*Bij een score onder het minimum volgt geen directe uitsluiting echter geeft dit de aanbestedende dienst de mogelijkheid uit te sluiten indien er onvoldoende wordt gecompenseerd op andere punten van kwaliteit.*

17. Leidraad 7.2.2 Kwaliteit, Anchor developer Maritiem, D: rol in netwerk: U geeft een zestal categorieën aan binnen het netwerk, is deze lijst limitatief?

*Antwoord:*

*De lijst is limitatief, maar zou op basis van onderbouwde voorstellen via de vragen-nota-van-inlichtingen procedure aangepast kunnen worden indien de Opdrachtgever de redenering volgt.*

18. Leidraad 6.4.1 Gunningscriterium Kwaliteit: Rol binnen netwerk: Op welke wijze baseert de opdrachtgever de score voor het aantal aangesloten partijen, zit hier een kwantitatieve onderbouwing achter?

*Antwoord:*

*De opdrachtgever zal de kwantitatieve onderbouwing in een separaat op een later tijdstip te publiceren antwoord toelichten.*

19. Leidraad 6.4.1 Gunningscriterium Kwaliteit: Plan van aanpak, laatste alinea: Worden woorden in afbeeldingen ook opgenomen in de 4000 woorden of tellen deze niet mee in het uiteindelijke aantal?

*Antwoord:*

*Ja woorden in afbeeldingen tellen mee in het totaal aantal woorden. Woorden die in logo vervat zijn echter niet.*

20. Leidraad 6.4.1 Gunningscriterium Kwaliteit: Plan van aanpak, A. Samenstelling van team en referenties: U schrijft dat er een bijgevoegd format is geleverd voor het indienen van de CV's, waar is dit document te vinden? Indien dit niet aanwezig is kunt u dit dan nasturen?

Antwoord:

*Aangezien het format niet meegestuurd is laten we het vrij.*

21. Leidraad 6.4.2 Gunningscriterium Prijs: tarieven. Is de gevraagde prijs een gemiddelde van deze functies, of moeten alle functies in een klasse voor hetzelfde tarief aangeboden worden?

Antwoord:

*Voor de gunning wordt van deze functies en gemiddelde tarieven per klasse van functies uitgegaan. U mag een opgave doen met tarieven per functie die maximaal 15 % naar boven of beneden afwijkt per functie, met een weging waarbij alle functies even zwaar wegen.*